ПРИКАЗ

УПРАВЛЕНИЯ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

22.01.2016г.                        № 1- 18

г. Рыльск

О проведении районного конкурса «Учитель года России - 2016»

В целях выявления творческого потенциала педагогов Рыльского района

Курской области, направленного на развитие муниципальной  системы образования,

выявления, поддержки и поощрения талантливых педагогических работников,

стимулирования профессионально-личностного развития учительства, его социальной

активности, повышения престижа и статуса учителя в обществе

п р и к а з ы в а ю :

1. Объявить районный конкурс «Учитель года России - 2016» (далее

Конкурс).

2. Утвердить положение о районном конкурсе «Учитель года России

- 2016» (приложение).

3. Установить сроки проведения районного конкурса «Учитель года России

- 2016»: 10 февраля 2016 г - 20 февраля 2016 г.

4. Утвердить состав оргкомитета районного конкурса «Учитель года России

- 2016» (приложение).

5. Утвердить состав жюри районного конкурса «Учитель года России

- 2016» (приложение).

6. МКУ «Рыльский РМК»

(Шевергина И.А.)  провести  необходимую  организационную работу  по

подготовке и проведению Конкурса.

7. Руководителям общеобразовательных учреждений в срок до 05 февраля

2016г. представить заявки и материалы на участников Конкурса в соответствии с

Положением о Конкурсе.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Утверждено

 приказом управления по образованию

 Администрации Рыльского района

Курской области

от 22.01.2016 № 1-18

Положение о районном конкурсе «Учитель года России - 2016»

Районный конкурс «Учитель года России - 2016» (далее - Конкурс) проводится

управлением по образованию Администрации Рыльского района Курской области

совместно с районным комитетом профсоюза работников народного образования и

науки Рыльского района Курской области, МКУ «Рыльский РМК».

Конкурс направлен на развитие инновационной деятельности педагогических

работников в условиях реализации федеральных государственных образовательных

стандартов общего образования (далее - ФГОС), рост профессионального мастерства,

утверждение приоритетов образования в обществе.

Цель Конкурса: выявление творческого потенциала педагогов Рыльского

района Курской области, направленного на развитие муниципальной системы общего

образования в условиях ее модернизации.

Основные задачи Конкурса:

 выявление, поддержка и поощрение талантливых педагогических

работников, владеющих методами и приемами достижения

личностных, метапредметных и предметных результатов образования;

 поиск педагогических идей обновления содержания и технологий

профессиональной деятельности педагогических работников в

контексте требований ФГОС;

 стимулирование профессионально-личностного развития учительства,

его социальной активности;

 повышение престижа и статуса педагогического работника в

обществе;

  распространение  инновационного   педагогического  опыта

лучших педагогических работников Рыльского района Курской

области.

1. Участники Конкурса

1.1. Принять участие в Конкурсе могут педагогические работники

общеобразовательных учреждений Рыльского района Курской области.

1.2. Для участия в районном этапе Конкурса от каждого общеобразовательного

учреждения выдвигается один участник.

1.3. Лица, осуществляющие в общеобразовательных учреждениях только

административные или организационные функции, право на участие в Конкурсе

не имеют.

2. Порядок представления документов

Для регистрации участника Конкурса в  оргкомитет представляются следующие

документы:

• личное заявление участника Конкурса (приложение № 1);

• информационная карта участника Конкурса (приложение № 2);

• по желанию и возможностям участника могут быть представлены другие

материалы, раскрывающие его деятельность: авторские разработки, творческие работы

обучающихся, видеозаписи учебных занятий или внеклассных мероприятий, отзывы о

педагогической деятельности из других организаций, другие творческие материалы.

3. Сроки проведения Конкурса

3.1. Устанавливаются следующие сроки Конкурса:

• муниципальный этап проводится – 10 февраля 2016г. – 20 февраля 2016г.

3.2. Победитель муниципального этапа Конкурса участвуют в областном

этапе.

4. Оргкомитет Конкурса

4.1. Организационно-методическое    сопровождение        Конкурса

осуществляет организационный комитет (далее - Оргкомитет).

4.2. В состав Оргкомитета включаются председатель, заместитель

председателя,  секретарь, необходимое число членов.

4.3. Оргкомитет Конкурса осуществляет следующие функции:

• обеспечивает подготовку необходимой нормативной, правовой

документации о проведении Конкурса;

• устанавливает процедуру проведения Конкурса и критерии оценивания

конкурсных заданий;

• определяет требования к оформлению материалов, представляемых на

Конкурс;

• определяет порядок, форму, место и дату проведения Конкурса;

• определяет порядок финансирования Конкурса.

4.4    Решение Оргкомитета считается принятым, если за него проголосовало

более половины его списочного состава.

5. Жюри Конкурса

В целях достижения максимальной объективности в оценке

конкурсантов создается жюри.

Система оценки утверждается

Оргкомитетом.

Жюри Конкурса оценивает качество представленных на Конкурс материалов

каждого участника, а также выполнение заданий, раскрывающих их

профессиональные и творческие способности.

6. Содержание районного этапа Конкурса

Районный Конкурс состоит из двух туров.

До 05 февраля 2016г. заявка на участие и материалы участника Конкурса

представляются в районный Оргкомитет, где осуществляется анализ документов и

материалов участников Конкурса.

Первый ______ тур. Участники выполняют конкурсное

задание: презентация инновационного педагогического проекта, направленного на

решение задач ФГОС (регламент до 15 минут, включая ответы на вопросы).

Формат: электронная презентация и устное представление конкурсантом своего

профессионального опыта, в котором отражаются инновационные подходы к

образованию, сущность используемых образовательных технологий, способы

взаимодействия с коллегами по формированию личностных, метапредметных,

предметных результатов в соответствии с современными требованиями.

Критерии        оценивания:        актуальность, инновационность,

реалистичность, культура презентации (приложение № 3).

Второй тур. Участники проводят учебное занятие (регламент 30 минут) и

самоанализ учебного занятия (регламент до 10 минут).

Формат: проведение с обучающимися учебного занятия, отражающего

метапредметный подход, на базе общеобразовательных учреждений г. Рыльска в

соответствии с прохождением программы на момент конкурсного испытания в

выбранном конкурсантом классе; устное представление конкурсантом самоанализа

учебного занятия.

Критерии оценивания учебного занятия: адекватность содержания урока его

целям и задачам; соответствие используемых методов, приемов, средств обучения

задачам и содержанию урока; организация и осуществление педагогического

взаимодействия, обеспечивающего психологическую комфортность на уроке;

осуществление общего развития учащихся на уроке; результативность урока;

личностные, профессиональные качества учителя.

Критерии оценивания самоанализа учебного занятия: способность к анализу

своей деятельности, критичность мышления и глубина самоанализа

После прохождения двух туров районного Конкурса жюри подводит итоги и

персонально знакомит с ними участников.

7. Участие в областном этапе Конкурсе

7.1. Выдвижение кандидатов на участие в областном этапе

Конкурса проводится организационным Комитетом муниципального  этапа Конкурса.

Право участия в областном этапе предоставляется победителю районного

Конкурса.

Если победитель муниципального этапа Конкурса по каким-либо причинам не

может принять участие в областном этапе, Оргкомитет вправе направить участника,

занявшего иное призовое место.

8. Символика Конкурса

8.1. Официальной эмблемой Конкурса является пеликан, распростерший

крылья над своими птенцами.

9. Финансирование Конкурса

9.1. Финансирование мероприятий муниципального этапа конкурса «Учитель

года России - 2016» осуществляет управление по образованию Администрации

Рыльского Района Курской области из средств, предусмотренных в бюджете

Рыльского района Курской области на текущий год на районные и областные

мероприятия с руководителями и работниками учреждений образования и

обучающимися образовательных учреждений.

10. Подведение итогов районного Конкурса. Поощрение участников,

награждение победителей

10.1. По результатам двух туров районного конкурса «Учитель года России

-2016» определяется победитель Конкурса и два дипломанта.

Победителю районного  Конкурса вручается диплом первой степени и премия в

размере 5 тыс. рублей. Победителю также предоставляется право участия в

областном конкурсе «Учитель года России - 2016».

Участникам, занявшим II и III места, вручаются, соответственно, дипломы

второй и третьей степени и премии в размерах 4 тыс. руб. и 3 тыс. руб.

10.2. Руководителям общеобразовательных учреждений рекомендуется

рассмотреть вопрос об установлении надбавки к должностному окладу

(педагогической тарифной ставке) победителям районного конкурса «Учитель

года России -2016» в следующих размерах:

- 30% - участнику, занявшему I место;

- 20%- участнику, занявшему II место;

- 10%-участнику, занявшему III место.

Срок действия надбавки - в течение учебного года, следующего после окончания

районного Конкурса, то есть с 01 сентября 2016 года до 31 августа 2017 года.

10.3. Все остальные участники Конкурса награждаются дипломами участников

и памятными сувенирами.

11. Решение спорных вопросов

11.1. Участники Конкурса имеют право опротестовать решение жюри,

подав апелляцию в Оргкомитет Конкурса по итогам каждого тура.

11.2. Оргкомитет обязан рассмотреть апелляцию с привлечением

необходимых для этого специалистов и рассмотрением необходимых

документов.

11.3. Решение Оргкомитета доводится до сведения апеллировавшего и

жюри.

Приложение 1

 к Положению о районном конкурсе

 «Учитель года России - 2016»

Образец заявления участника районного конкурса

«Учитель года России - 2016»

В Оргкомитет конкурса «Учитель

года России - 2016»

 _____________________________________________________________________ ,

(Ф.И.О. в родительном падеже)

учителя _________________________

(наименование учебного предмета)

(наименование образовательного учреждения)

(муниципального района, городского округа)

заявление.

Я, __________________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество)

даю согласие на участие в районном конкурсе «Учитель года России - 2016».

Разрешаю вносить сведения, указанные в информационной карте

участника конкурса, представленного образовательным учреждением

 Рыльского района  Курской области, в базу данных об участниках

муниципального этапа конкурса и использовать в некоммерческих целях для

размещения в Интернете, буклетах и периодических образовательных

изданиях с возможностью редакторской обработки.

На конкурсе буду давать учебное занятие по

предмету_________________________ в

_________ классе.

« ____ » __________ 2015г.
(подпись)

Приложение 2

к Положению районного конкурса «Учитель года России - 2015»

Информационная карта

участника районного конкурса «Учитель года России - 2016»

1. Фамилия

2. Имя

3. Отчество

4. Дата рождения (день, месяц, год)

5. Место рождения

6. Название образовательного учреждения (в соответствии с

уставом)

7. Должность (по штатному расписанию)

8. Преподаваемые предметы

9. Квалификационная категория

10. Общий трудовой и педагогический стаж (полных лет на

момент заполнения анкеты)

11. Педагогический стаж работы в данном

образовательном учреждении

(полных лет на момент заполнения анкеты)

12. Преподавательская деятельность по совместительству

(место работы и занимаемая должность)

13. Классное руководство в настоящее время (в

каком классе)

14. Образование (укажите название и год окончания

учебного заведения, специальность, квалификация по

диплому)

15. Наличие ученой степени

16. Дополнительное образование

(указать какое)

17. Стажировки

(указать какие, где за последние 3 года)

18. Курсы профессиональной переподготовки (за последние

3 года)

19. Правительственные награды (укажите название и год

получения награды)

20. Отраслевые награды (укажите название и год получения

награды)

21. Международные награды (укажите

название и год получения награды)

22. Общественные награды (укажите

название и год получения награды)

23. Звания (укажите название и

год получения награды)

24. Членство в общественных организациях

(укажите наименование и год вступления)

25. Семейное положение (укажите Ф.И.О.

супруга (супруги) и его (ее) профессию)

26. Дети (укажите имя и возраст детей)

27. Хобби

28. Спорт, которым увлекаетесь

29. Рабочий адрес (индекс)

30. Домашний адрес (индекс)

31. Рабочий телефон (междугородный код)

32 Домашний теле фон (междугородный код)

33. Мобильный телефон

34. Факс (междугородний код)

35. Личная электронная почта

36. Адрес личного сайта в Интернете

37. Паспорт

(серия, номер, кем и когда выдан)

38. Ваше педагогическое кредо

39. Почему нравится работать в школе?

40. Победитель районного конкурса «Учитель года России

-2016» -это.. .(продолжите фразу).

41. Какими инновациями можете

поделиться с коллегами?

42. Ваши пожелания организаторам районного конкурса

«Учитель года России - 2016»

подпись _____________________________________ (фамилия, имя, отчество)

Приложение № 2

Утвержден

приказом управления по образованию

Администрации Рыльского района

Курской области

от 22.01.2016 № 1-18

ОРГКОМИТЕТ

 районного конкурса

«Учитель года России - 2016»

№ п\п Ф.И.О. Должность

1. Сучкина Начальник управления по образованию Администрации

Рыльского района Курской области, председатель жюри

 Наталья Николаевна

2. Ленивкина Консультант управления по образованию Администрации

 Елена Алексеевна Рыльского района Курской области

3. Шевергина Заведующий МКУ « Рыльский РМК»

 Инна Алексеевна

4. Варванина Методист МКУ « Рыльский РМК»

 Людмила Алексеевна

5. Ткаченко Методист МКУ « Рыльский РМК»
 Татьяна Алексеевна